

Kniprath Lopez

Attorneys for Complex Disputes



Alexey Ponomarev, LL.M. (Berlin)

Jurist (Russische Föderation)

Zugelassen zur Parteivertretung vor Zivil- und Wirtschaftsgerichten in Russland
Of Counsel

Telefon +49 (0) 30 8145 8193-0

[Seite drucken](#)

Alexey Ponomarev, LL.M. (Berlin)

Biographie:

Internationale Transaktionen und Streitigkeiten in Zusammenhang mit der russischsprachigen Welt stehen im Mittelpunkt von Alexeys beruflichen Interessen. Sein Wissen erstreckt sich über internationale M&A-Deals, internationale Streitbeilegung, inkl. Investor-Staat- und Handelsschiedsverfahren, sowie grenzüberschreitende Transaktionen in einem breiten Spektrum von Wirtschaftssektoren, wie z.B. Industrieproduktion, Rohstoffe, natürliche Ressourcen, Energiesektor, internationaler Handel und vieles mehr. Alexey verfügt über umfangreiche Erfahrung in der Vertretung von Parteien bei der Beilegung von Streitigkeiten gemäß den Regeln verschiedener Schiedsinstitutionen sowie in Ad-hoc-Verfahren.

Alexey hat sein Jurastudium an der Higher School of Economics in Moskau absolviert und ist berechtigt, Parteien vor russischen und internationalen Gerichten und Tribunalen zu vertreten. Er hat seine Kenntnisse durch den Erwerb eines LL.M.-Abschlusses in internationaler Streitbeilegung an der

Humboldt-Universität zu Berlin vertieft. Seitdem hat er in mehreren renommierten internationalen Anwaltskanzleien wie Noerr und Skadden sowie in Streitbeilegungsboutiquen gearbeitet. Neben seiner anwaltlichen Tätigkeit studiert Alexey derzeit Politikwissenschaften an der Freien Universität Berlin, um sein Verständnis der theoretischen Aspekte von internationalem Handel und Sanktionen zu vertiefen. Alexey lebt derzeit in Berlin.

Spezialisierung:

Internationale Schiedsgerichtsbarkeit, Russland-bezogene Verfahren

Aktueller Fokus:

Schutz der internationalen Investitionen in Russland und in den GUS-Ländern

Arbeitssprachen:

Russisch, Englisch, Deutsch

Berufserfahrung:

- Seit 2021 Of Counsel bei Kniprath Lopez, Attorneys for Complex Disputes, Berlin
- 2019 – 2020 Foreign Associate bei KDB. Legal KOCH BOËS, Hamburg
Internationale Schiedsverfahren (DIS, *ad hoc* UNCITRAL), Russland-bezogene Verfahren, internationales See-, Verkehrs- und Transportrecht
- 2019 September – Oktober Wissenschaftlicher Mitarbeiter bei Manner Spangenberg, Hamburg
Internationale Schiedsverfahren (CEPANI, *ad hoc* PCA)
- 2019 August Praktikant bei Skadden, Arps, Slate, Meagher & Flom LLP, Frankfurt am Main
Internationale Schiedsverfahren (DIS)
- 2019 April – Juni Praktikant bei Wagner Arbitration, Berlin
Investor-Staat-Schiedsverfahren (ICSID)
- 2019 März – April Praktikant bei Noerr LLP, Berlin
Internationale Schiedsverfahren (ICC)
- 2013 – 2018 Senior-Rechtsanwalt in der Investitionsabteilung der Moskauer Kreditbank, Moskau
M&A, Unternehmens-, Investitionsrecht, Gerichtsprozesse
- 2011 – 2013 Associate bei mittelgroßen russischen Kanzleien Sameta und Cliff Legal Services, Moskau
Unternehmensrecht, Gerichtsprozesse
- 2010 – 2011 Senior Rechtsanwalt bei Hermitage Construction and Management (Development), Moskau
Bau-, Grundstücksrecht, Gerichtsprozesse
- 2008 – 2010 Rechtsanwalt bei Agency of Anti-Crisis Technologies and Investments, Moskau
Unternehmensrecht, Gesellschafterstreitschlichtung, Gerichtsverfahren

Ausbildung:

- Seit 2021 Freie Universität, Berlin
Politikwissenschaft, Bachelor of Art
- 2018 - 2019 Humboldt Universität, Berlin
Mastergrad in Rechtswissenschaften (LL.M.) in internationaler Streitlösung
- 2003 - 2008 Nationale Forschungsuniversität "Hochschule für Ökonomie", Moskau
Diplom in Rechtswissenschaften

Auswahl bedeutender Mandate

Während der Erwerbstätigkeit in Russland:

- Zahlreiche M&A-Vereinbarungen in Bereichen Erdölindustrie, private Rentenkassen, Holzindustrie, Landwirtschaft, Bauindustrie, Maklertätigkeit; Bankenwesen usw.
- Zahlreiche Investitionsprojekte in Bereichen Vergnügungsindustrie, Autohandel, Bauindustrie, Bergbau, IT-Industrie usw.
- Laufende gesellschaftsrechtliche Aufgaben eines großen Multibereichskonzerns
- Mehrere Gesellschafterstreitigkeiten einschließlich zahlreicher hoch streitiger Gesellschafterversammlungen, Anfechtungsklagen, etc.
- Zahlreiche Gerichtsverfahren z.B. zum Vertrags-, Bau-, Unternehmens- und Grundstücksrecht.

Während der Erwerbstätigkeit in Deutschland:

- Zahlreiche Schiedsverfahren z.B. zum Vertrags-, Bau-, Unternehmensrecht nach den Regeln der ICC, DIS, CEPANI, UNCITRAL, PCA
- Mehrere Investor-Staat-Schiedsverfahren nach den Regeln UNCITRAL und ICSID

Mitgliedschaften:

Deutsch-Russische Juristenvereinigung e.V. (DRJV)